

**LOTUL nr.1: «Reparația str.Feroviarilor (sectorul
de la piața Gării de Nord până la str-la Vlaicu)»**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 2 189 487,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Amenajarea sisitemului rutier						
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	156,00	579,60 38,52	90 417,24 6 009,12
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,50	13 001,93 0,00	19 502,89 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,00	225,76 3,85	553 113,98 9 437,40
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,74	13 001,93 0,00	9 621,42 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,00	170,76 3,21	418 357,50 7 864,50
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	805,70	22,08 0,00	17 789,41 0,00
Total Amenajarea sisitemului rutier					1 108 802,44	
2. Restabilirea bordurei						
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	700,00	20,54 20,54	14 380,80 14 380,80
8	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,69	2 058,75 0,00	1 420,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	138,00	22,08 0,00	3 046,96 0,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	35,00	449,23 63,56	15 722,98 2 224,53
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm (1000x300x180)	m	700,00	248,18 43,01	173 724,70 30 109,80
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	180,70	22,08 0,00	3 989,76 0,00
Total Restabilirea bordurei						212 285,75
		3. Amenajarea trotuarului				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,56	8 157,88 390,34	4 568,41 218,59
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	89,60	22,08 0,00	1 978,33 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria II	100 m3	0,56	289,85 23,11	162,32 12,94
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	28,00	449,23 63,56	12 578,39 1 779,62
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	14,00	674,00 73,83	9 435,96 1 033,62
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	280,00	250,53 38,26	70 149,72 10 713,70
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 600x190x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (1000x200x80 / 500x200x80)	m	280,00	138,79 19,26	38 860,16 5 392,80
20	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	80,60	70,38 0,00	5 672,29 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Amenajarea trotuarului						143 405,58
4. Ajustarea capacelor la fintini						
21	RpAcF34 A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	6,00	84,78 77,04	508,70 462,24
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	6,38	2 475,01 204,80	15 790,53 1 306,61
23	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare fara pret)	buc	6,00	103,08 52,64	618,48 315,86
Total Ajustarea capacelor la fintini						16 917,71

Прямые затраты	Lei	1 481 411,48
Asigurarea sociala	24,00 %	21 902,91
Total	100,00 +	1 503 314,39
Cheltuieli de regie	14,50 %	217 980,59
Total	100,00 +	1 721 294,98
Beneficiu	6,00 %	103 277,70
Total	100,00 +	1 824 572,68
TVA	20,00 %	364 914,54

Total deviz: **2 189 487,21**
Inclusiv salariu **91 262,14**

Intocmit SA. Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)

Verificat SA. Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)